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（３）　請負金額の月別推移
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 Ａ　全般の状況 1 頁
　月別

 Ｂ　発注の状況 発注者別請負金額 2
４月 ( 11.0 )

 Ｃ　工事内容の状況 １．工種別請負金額 3 ５月 ( 15.7 )
６月 ( 9.8 )

２．工事目的別請負金額 4

 Ｄ　工事のブロック別分布状況 １．ブロック別・地域別請負金額 6
７月 ( 10.8 )

２．ブロック別・工事目的別請負金額（構成比） 7 ８月 ( 10.8 )
９月 ( 9.3 )

３．ブロック別・工事目的別請負金額（増減状況） 8

 注）この資料は、保証対象請負金額を基に作成しております。
　１０月 ( 8.1 )
　１１月 ( 8.9 )
　１２月  －　  

Ａ　全般の状況

（１）１１月分保証取扱高 １月  －　  
２月  －　  

件　　数 件 前　月　比 件 ％ 減 ３月  －　  
前年同月比 件 ％ 減

請負金額 百万円 前　月　比 百万円 ％ 減

前年同月比 百万円 ％ 増 ( 8.9 )

保証金額 百万円 前　月　比 百万円 ％ 減
前年同月比 百万円 ％ 増 　１１月の保証請負金額の取扱は290億円となり、国、北海道及び市町村は減少したが、

独立行政法人等、地方公社及びその他の発注者の増加により、前年同月比では83億円
（２）１１月までの累計保証取扱高（令和６年４月～令和６年１１月累計） 40.4%の増加となっている。

　１１月までの累計保証請負金額の取扱は9,799億円となり、前年同期比では799億円
件　　数 件 前年同期比 件 ％ 減 8.9%の増加となっている。

請負金額 百万円 前年同期比 百万円 ％ 増

保証金額 百万円 前年同期比 百万円 ％ 増
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Ｂ　発注の状況　～発注者別請負金額～

　１１月の保証請負金額290億円のうち、発注者別で多いのは

 

１ 北海道 62 億円（全体の 21.7 %)

２ 市町村 58 億円（　同　 20.2 %)

３ その他 50 億円（　同　 17.4 %)

４ 独立行政法人等 41 億円（　同　 14.4 %)

 

などの順となっている。

 

　前年同月比では、その他(45億円879.6%増)、独立行政法人等

(27億円190.2%増)、地方公社(0.1億円)が増加し、国(△22億円

47.0%減)、市町村(△5億円8.9%減)、北海道(△3億円4.8%減)が

減少となっている。

　

　

　１１月までの発注者別の累計では

 

１ 市町村 3,087 億円（全体の 31.5 %)

２ 独立行政法人等 2,079 億円（　同　 21.2 %)

３ 国 1,907 億円（　同　 19.5 %)

４ 北海道 1,754 億円（　同　 17.9 %)

 

などの順となっている。

 

　前年同期比では、独立行政法人等(620億円42.5%増)、市町村

(226億円7.9%増)、地方公社(25億円246.8%増)が増加し､国

(△53億円2.7%減)、北海道(△52億円2.9%減)、その他(△5億円

1.5%減)が減少となっている。

　

参考～道内市町村の前払実施状況（１１月末）

　（注）増加寄与度とは、全体の増加率（＝成長率）に対し、それぞれの内訳項目の増減額が

　　　　どのくらい寄与したか（成長率を何％上下させたか）を表す数値であり、次式で示される。

　　　　増加寄与度＝（当該項目の当年度請負金額－前年度請負金額）/前年度の総額×１００

　＊なお、各項目の寄与度の合計は、全体の成長率とほぼ一致する。
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Ｃ　工事内容の状況

１．工種別請負金額

１１月の工種別保証請負金額は

 

１ 土木 172 億円（全体の 59.6 %)

２ 建築 68 億円（　同　 23.5 %)

３ 設計・調査・測量 16 億円（　同    5.7 %)

４ 管 11 億円（　同　  4.0 %)

５ 電気 9 億円（　同 　 3.3 %)

　

などの順となっている。

　

　前年同月比では、土木(47億円37.4%増)、建築(37億円

124.4%増)、機械器具設置(6億円)が増加し、電気(△2.8億円

23.2%減)、設計・調査・測量(△2.4億円13.0%減)、管(△2.2億円

16.4%減)、その他(△0.6億円8.5%減)が減少となっている｡

　

１１月までの工種別累計では

　

１ 土木 6,292 億円（全体の 64.2 %)

２ 建築 1,740 億円（　同　 17.8 %)

３ 設計・調査・測量 667 億円（　同　  6.8 %)

４ 電気 541 億円（　同　  5.5 %)

５ 管 322 億円（　同　  3.3 %)

　

などの順となっている。

　

　前年同期比では、土木(515億円8.9%増)、電気(151億円

38.7%増)、管(110億円51.9%増)、建築(25億円1.5%増)、その他

(11億円10.7%増)が増加し、設計・調査・測量(△11億円1.7%減)、

機械器具設置(△3億円3.4%減)が減少となっている｡
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２．工事目的別請負金額

（１）　１１月分

　１１月の保証請負金額を工事目的別で見ると、産業基盤 110億円(全体の38.1%)、生活基盤 69億円(同23.8%)、

農林・水産 48億円(同16.8%)、治山・治水 37億円(同12.8%)、その他 24億円(同8.5%)の順となっている。

　前年同月比では、産業基盤(56億円105.8%増)、農林・水産(38億円369.5%増)、生活基盤(5億円8.8%増)が

増加し、治山・治水(△10億円21.4%減)、その他(△7億円22.6%減)が減少となっている。

　１１月までの工事目的別累計では、前年同期比で、産業基盤(583億円18.0%増)、生活基盤(264億円8.7%増)、

治山・治水(31億円3.5%増)、その他(10億円2.0%増)が増加し、農林・水産(△90億円6.9%減)が減少となっている。

　

（１）治山・治水（国土保全）～ 37億円（対前年同月比 △10億円21.4%減）

利根別川（岩見沢）、頓別川（浜頓別）、白老川（白老）、

斜里川（斜里）、ポンアノロ川（栗山）

暑寒別川（増毛）

オッカバケ漁港海岸（羅臼）

（２）農林･水産（第一次産業）～ 48億円（対前年同月比 38億円369.5%増）

加工処理施設（稚内）、追直漁港（室蘭）、厚内漁港（浦幌）、

小安漁港（函館）
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（２）　１１月までの累計

（３）産業基盤（交通・通信）～ 110億円（対前年同月比 56億円105.8%増）

　　　道　　路

（橋　　梁）幾春別川～桂沢大橋（三笠）

（改　　良）美深雄武線（雄武）、国道２７５号浜頓別町下頓別

（舗　　装）国道５号八雲町落部

西港区第３埠頭（釧路市）

北海道新幹線～遊楽部高架橋（八雲）、大通駅東側（札幌）

（４）生活基盤 ～ 69億円（対前年同月比 5億円8.8%増）

３・５・５９湯浜通（函館）、南１１線西７号橋（南幌）

十勝川流域下水道浄化センター（帯広）、静内地区雨水幹線（新ひだか）

東温水プール（札幌）、札幌恵庭自転車道線～仮称１号橋（恵庭）

恵庭市民会館（恵庭）、北海道大学（札幌）、

潮見小学校・潮見中学校（紋別）

札幌（６）宿舎（札幌）、琴似住宅（札幌）、幌北住宅（札幌）

旭川大橋配水本管（旭川）、中央配水池（東神楽）

（５）その他 ～ 24億円（対前年同月比 △7億円22.6%減）

胆振東部消防組合消防本部・厚真支署庁舎・消防団拠点施設（厚真）、

雄武消防団第三分団詰所（雄武）

稚内（６）既設建物（稚内）
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（単位：百万円，％）

上 水 道

小 計 329,678 2.9

0.1

0.4

0.8

港 湾 ・ 空 港

1.6

令和６年　４月～令和６年　１１月累計

前 年 同 期 比 較

-702 -0.1

7,319

121,404

166,378

-9.0

電信・電話・郵便

農 業 基 盤

農 道

林 道

土地造成（工業）

75,471

2,645

7,470

28,497

20,353

189,289

410

501

4,017

住 宅 ・ 宿 舎

庁 舎 等
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土地造成（住宅）

下 水 ・ 公 園

市 町 村 道 ・ 街 路

学 校 ・ 病 院

小 計

鉄 道 ・ 軌 道

工 業 用 水 道

電 気 ・ ガ ス

842

49,956

36,654

14,590

51,245

979,982

1,022

381,974

53,813

100,616

96,019

28,430

2.1

19.3

-620

3,193

-11,319

-58

-1,326

6,627

-2,931

-9,009

0.3

0.8

2.9

0.7

12.4

17.0 6,689

1,844

7,071

1,026

-6,917

54,688

396

-424

-786

1,812

-1,258

8.9

増 減 額

合　　　　計

請 負 金 額 構成比

　工 事 目 的

0.2

-0.8

6.1

0.0

-1.0

0.7

 増加

79,947

0.4

0.0

0.1

-0.1

0.4

-1.3

58,335

0.6

3,356.3

-29.3

伸び率

-0.1

0.2

0.1

0.0

0.4

0.0

6.5

 寄与度

-0.3

18.0

4.2

-25.4

-0.1

2,727.8

-1.3

56.5

0.4

4.8

3.5

0.0

-0.1

0.7

上 水 道

そ の 他

道 路

市町村道街路

公園・運動場

学校文化施設

宿 舎

鉄道・軌道

下 水 道

港 湾

庁 舎 等



Ｄ　工事のブロック別（工事場所別）分布状況

１．ブロック別・地域別請負金額

　１１月のブロック別保証請負金額は、道央 86億円(全体の

29.8%)、道北 67億円(同23.3%)、道南 51億円(同17.6%)、道東 

33億円(同11.7%)の順となっている。

　地域別の前年同月比では、宗谷(37億円665.4%増)、渡島(36億円

293.0%増)、胆振(16億円237.1%増)、檜山(0.3億円16.5%増)、ｵﾎｰﾂｸ

(0.18億円1.6%増)、根室(0.11億円3.1%増)が増加し、釧路(△10億円

56.5%減)、上川(△9億円36.7%減)、石狩(△7億円18.2%減)、日高

(△6億円56.8%減)、留萌(△5億円40.8%減)、十勝(△4億円29.0%減)、

後志(△3億円51.0%減)、空知(△2億円9.4%減)が減少となっている。

 

 

　１１月までの累計では、道央 4,693億円(全体の47.9%)、道東 

1,881億円(同19.2%)、道南 1,494億円(同15.2%)、道北 1,173億円

(同12.0%)の順となっている。

　前年同期比では、8地域が増加し、6地域が減少となっている。

 

主な増加地域は

 

436 億円 51.8%増

303 億円 35.9%増

91 億円 22.0%増

82 億円 4.4%増

などとなっている。

 
 

１１月の大型工事（請負金額は当該年度保証対象額を示している。金額単位：百万円） 主な減少地域は

   発　　注　　者    請負金額  

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 北海道新幹線、遊楽部高架橋 △134 億円 19.7%減

北海道漁業協同組合連合会 令和５年度「ＡＬＰＳ　処理水関連の輸入規制強化を踏まえた水産業の △63 億円 8.5%減

特定国・地域依存を分散するための緊急支援事業（地域の加工拠点整備 △45 億円 5.7%減

支援事業）」に係る加工処理施設建設工事 △33 億円 13.6%減

胆振東部消防組合管理者 胆振東部消防組合消防本部・厚真支署庁舎・消防団拠点施設建築工事

恵庭市 恵庭市民会館耐震化等改修工事の内建築工事（１期工事） などとなっている。

北海道防衛局 札幌（６）宿舎改修機械工事  

旭川市水道事業管理者 旭川大橋配水本管布設替工事  

札幌開発建設部 幾春別川総合開発事業の内　桂沢大橋撤去工事  

北海道大学 北海道大学（札幌）瞬間パルス研究室改修工事 　

室蘭開発建設部 追直漁港－５．５ｍ岸壁Ｃ部改良工事

北海道大学 北海道大学（札幌１）瞬間パルス研究室改修機械設備工事 6  
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1.7

314
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-51.0

237.1

-56.8

279

5,117

3,606

1.0

17.6

渡　島

-3.1

 寄与度

十　勝

29.88,652

3,508

1,938

293.0

17.6

-3.8

-1.0

0.2

-1,430

-40.8

-36.7

-1,055
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　地　域　別

17.4
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央
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3,646

16.5

道
　
南
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4,837 16.7

0.1

-6.9

-2.8

-4.5

7.3

100.0 8.9

3,789

79,947

12.0

5.7

2.9

49.1

440.3

979,982

55,697

18.1

10.8

20.1

40.4

27,975

117,373

21,277

9.0

52,632

188,155

2.7

-2,631

-8,519

10.0

12.8

412

-6,3016.9

47.9

6.2

5.2

2.4

5.4

19.2

2.2

2,398

7,906

9,166

21,988

67,409

0.4

8.9

-0.9

0.0

-0.7

0.9

-6.8

1.9

-8.5

-8.6

9.9

3.4

-0.5

0.3

2.6

14.9

22.0

-1.5

5.2

-2.5

-19.7

35.9

4.4

-5.7

伸び率  増加 請 負 金 額

令和６年　１１月分

前 年 同 期 比 較前 年 同 月 比 較

 増加請 負 金 額 構成比 伸び率増 減 額

36.9

13.1

2.2

（単位：百万円，％）

令和６年　４月～令和６年　１１月累計
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２．ブロック別・工事目的別請負金額構成比（令和６年　１１月までの累計）
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３．ブロック別・工事目的別請負金額増減状況（令和６年　１１月までの累計）
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-28.3 0.0

215

444.1 0.1

13,650 17.5 3.1

2.4

1,483.3 0.0

0.0

-33 -0.1

-5.5

治
山
・
治
水

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

-575

41,302

下 水 ・ 公 園

333

砂 防

市 町 村 道 ・ 街 路

治 山

小 計

道 路

河 川

-888

-156

0

多 目 的 ダ ム

工 業 用 水 道

小 計

漁 港

-749

31

73

732

増 減 額 伸び率

0.0

-614

-100.0

96.0

47.3

-9.2

42.0

-55.7

-0.5

0

-93

93

211

40,933

31

-0.5

-58

195

-3.8

61

-45.7

-0.7

-0.5

-0.4

0.1

37.5

0.0

-244

-0.7

0.1

55.2

0.8

72.9

－　

-2,584

そ の 他

小 計

学 校 ・ 病 院

庁 舎 等

-570

-592

159

土地造成（住宅）

住 宅 ・ 宿 舎

道　　　央

増 減 額 伸び率

 増加

 寄与度

 増加

 寄与度

-4,169 -13.2 -0.9

0.41,731

-17.4 -0.2

-456 -21.2 -0.1

-834

0.3

-0.1

道　　　南

14.0

201

349

7.6

-153

419

2,550

4,319

-29.6 -0.1

-4.8 -0.1

-1.0

1,986.0 0.2

11.1 0.7

-13.7 0.0

6.8

1.2 0.2

10.1 1.0

-3.7 -0.6

-4,633

5.2 5.2

道　　　東

増 減 額 伸び率  寄与度

 増加

818

11.6 0.3

0.0

-0.7

8.5

-997 -2.9

0.6

22.7 0.2

3.9

26.8

49.0

-9.3 -0.1

75

41.7 0.5

-1,117 -9.3 -0.7

173 0.1

1,496

16.1 0.5

8.7

130.9 0.1

-29.8 -0.3 7.0 0.1

-0.1

0 －　 －　

-0.6

-245

0.0

7.8 0.3

-12.0 -0.2

3.1

0.7 0.0

1,393 6.7 0.8

-3,010 -10.3 -1.8

23

3,845 41.5 2.3

-915 -37.9 -0.5

-102 -5.6 -0.1

149

21,277 12.8

0.1

6,849

12.8

1,157 13.0 0.7

－　

-100.0

-0.1

69.4 4.1

14,194 27.4

6,710 83.7

-1,206 -18.0 -0.7

-2 -9.8 0.0

2,892 25.1 1.7

-289 -18.8 -0.2

2,141 63.2 1.7

-112 -0.6

159 0.1

-40 0.0

8.6

-4.3

4.0

139 7.5

11,169 73.2 6.7

59 －　 0.0

-1,126 -2.9

182 1.9 0.1

0 －　 －　

-18

-2,344 -12.5 -1.9

-349 -80.2 -0.3

6,437 24.7 5.1

-349 -11.2 -0.3

-652 -39.3 -0.5

-1,494 -5.8 -1.2

56 61.9 0.0

0 －　 －　

-83 -100.0 -0.1

73 －　 0.1

-570 -7.0 -0.5

1,786 31.5 1.4

0 －　 －　

6,135 20.9 4.9

40 －　 0.0

-1,974 -35.1 -1.6

-4,646 -25.2 -3.7

-91 -2.5 -0.1

-5,456

-5,472 -4.3

-8,519 -6.8 -6.8

-7,592 -65.0 -6.0

-2,119 -55.7 -1.7

-13.1 -4.3

-69.5

-330

1,126

8

-291

-1,989

0

3,741

-5,981

0

-2,272

道　　　北

-0.1-1.6

増 減 額 伸び率

 増加

 寄与度

-147

3,789

道　　外

3,878

1,186

4,300

-2,691

48

758

1,734

-789

9

3,499

187

0

571

1,977

-0.8

862 0.7

-9460.9-772

56.1

-24.8

640

3,155

0.12.4

77.9 0.7

-11,319 -13.0

-58 -2.2

増 減 額

-411

-121

480 4.8

-620 -9.0

0.4

-87

3,976

-551

81

-12

59

-9,009 -6.9

6,689 4.2

-6,917 -25.4

-1,326 -15.1

6,627 30.3

-2,931 -28.6

17.5

3,900 3,356.3

-424 -29.3

58,335 18.0

54,688 40.6

396 2,727.8

2 0.6

（単位：百万円，％）

　　　　 合　　   計 79,947 8.9

1,812 14.2

1,026 2.0

56.5

-786

-1,258 -4.2

-2.1

768 1,042.7

3,666 7.9

26,401 8.7

1,844 3.6

7,071 7.6

14,308


